
ELEKTRICKÉ OBVODY  
(F8 str. 118 -121) 

 

✓ Nakresli a popiš si do sešitu schematické značky používané při 

kreslení el. obvodů – učebnice F8 str. 118 (žlutý rámeček). 
 

DRUHY ELEKTRICKÝCH OBVODŮ 
 

✓ Napiš a nakresli si zápis do sešitu přesně podle videa z odkazu na 
webu školy – video 3 

• JEDNODUCHÝ (nerozvětvený) obvod 

• ROZVĚTVENÝ obvod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚŘENÍ EL. PROUDU 
 

měříme ampérmetrem (různé typy: ručičkové, digitální; multimetry) 

 
PRAVIDLA:    !!!!! 

• Ampérmetr zapojujeme do obvodu VŽDY sériově (za sebou)            
= tak aby jím procházel všechen proud v obvodu 

 

• Musíme nastavit přepínač na druh proudu                                   

stejnosměrný (baterka) nebo střídavý (zásuvka) 
 

• Zvolit vhodný rozsah stupnice                                                

(začneme tím největším, kdyby ampérmetrem procházel silný 
proud, zničil by ho) 
Proud měříme v jednotkách µA mA, A, kA 
 

• Pozor na směr proudu od + k -  
 
STEJNOSMĚRNÝ PROUD má stálý směr a velikost 

značka  = 
zdroj – např. baterie (s označením + a -) 
 

STŘÍDAVÝ PROUD  mění (střídá) směr i velikost 

značka  ~ 

zdroj – např. síťová zásuvka 

 
ÚKOL: nakresli obr 2.27 s popisem z uč. na str. 127 

 
Jaký proud prochází spotřebiči?  příklady: 
kalkulačka 100 µA   (mikroampér 1 µA = 0,000 001 A) 
žárovka   0,3 A 
radiopříjímač 200 mA   (miliampér 1 mA = 0,001 A) 
televize  1 A 
žehlička   5 A 
trolej tramvaje 250 A 
 



MĚŘENÍ  EL.  NAPĚTÍ 
 

- měříme voltmetrem (různé typy, multimetry = měří více el. 

veličin) 
 
PRAVIDLA:    !!!!! 

• Voltmetr  zapojujeme do obvodu VŽDY paralelně (vedle sebe)         

(oba vodiče k jednomu spotřebiči nebo zdroji) 
 

• Musíme nastavit přepínač na druh napětí                                   
stejnosměrné = , - (baterka) nebo střídavé ~ (zásuvka) 

 

• Zvolit vhodný rozsah stupnice                                                    

Napětí měříme v jednotkách mV, V, kV 
 

• Pozor na směr zapojení od + k –  
 
ÚKOL: nakresli obr 2.41 a) i b) s popisem z uč. na str. 131 

 

 

 

ZDROJE EL. NAPĚTÍ    (str. 133 - 136)   

Na otázky odpověz písemně do sešitu = ZÁPIS 
1. Kdy a kým byl sestrojen první zdroj trvalého el. napětí? Jak jej 

nazýváme 
2. Jaký zdroj napětí „nahradil“ Voltův článek a užívá se dnes 

nejčastěji? (Nakresli si a popiš do sešitu jeho průřez!) 
3. Jaké další zdroje napětí (el. články) dnes užíváme? 
4.  a)  Co je to akumulátor ? 

 b)  Jaký druh akumulátoru se užívá nejčastěji? 
 c)  Kde se akumulátor používá? (příklad) 

 
 
 
 

 
ŘEŠENÍ: 

 

ZDROJE EL. NAPĚTÍ    (str. 133 - 136) 

Na otázky odpověz písemně do sešitu = ZÁPIS 
 
1. Kdy a kým byl sestrojen první zdroj trvalého el. napětí? Jak jej 

nazýváme 

• Alessandro Volta sestrojil počátkem 19. století tzv. Voltův článek 
 
2. Jaký zdroj napětí „nahradil“ Voltův článek a užívá se dnes 

nejčastěji? (Nakresli si a popiš do sešitu jeho průřez!) 

• Nejčastěji se užívá suchý uhlíkovo-zinkový monočlánek.   
(zápornou elektrodou je zinková nádoba, kladnou elektrodou je 
uhlíková tyčka, elektrolytem je kašovitý roztok salmiaku = chloridu 
amonného) 

 
3. Jaké další zdroje napětí (el. články) dnes užíváme? 

• Např. stříbrozinkové , elektrolytem je hydroxid draselný – 
v kalkulačkách, budících, hodinkách… (knoflíkové baterie). 

 
4.  a)  Co je to akumulátor ? 

• Elektrický článek, jehož napětí se dá obnovovat (dá se dobíjet). 
 b)  Jaký druh akumulátoru se užívá nejčastěji? 

• Olověný akumulátor (obě elektrody jsou z olova, elektrolytem je 
roztok kyseliny sírové). 
 c)  Kde se akumulátor používá? (příklad) 

• Olověný akumulátor se užívá jako zdroj el. napětí v automobilech i 
v jiných dopravních prostředcích. Jiné akumulátory jsou 
v mobilních telefonech, MP3 přehrávačích, noteboocích; 
radiopřijímačích, blesku fotoaparátu… 

 
 


